⁴⁰ Mabillon, *Annales OSB.* IV. 749; 587: *Sicut regulariter sancitum tenetur, ego ill. trado atque offero me ipsum catholicae ecclesiae ill. vel sanctae ill. et domno illo praeposito, secundum regulam canonicam fideliter servitutum, palla altaris manibus involutis cum oblatione mearumque rerum pro tione ad usum et sumptum fratrum canonicorum, istic pro tempore instar primitivae ecclesiae Deo deservientium; ita ut ab hac die non liceat mihi collum excutere de sub jugo regulae; sed magis eandem regulam fideliter secundum instituta sanctorum patrum et Domino cum ceteris grato animo militare. Et ut haec promissio firma permaneat, manu mea firmavi et testibus roboravi.* — Ähnlich die Profießformel aus Arezzo von ca. 1075 bei Muratori, *Antiquitates italicæ medii aevi*, Diss. 62, S. 213.

⁴¹ Konzil von Toledo (anno 675), Can. 10. Mansi, XI. 143.

⁴² *Annales Rodenses*: In monasterio autem illo (Raitenbuch) erat regularis clericorum congregatio, vitæque communis et *professio*. S. o. S. 174.

⁴³ L. Hertling, Die *Professio* der Kleriker u. die Entstehung der drei Gelübde, *ZschrKathTheol*, 56 (1932) 170–173.

⁴⁴ So in den Statuten von St. Quentin in Beauvais (von ca. 1140): *Illa autem quattuor promissa quae nos in vitae communis unitate astringunt et quae specialiter a nobis in nostra professione primitus exiguntur, id est: stabilitatem corporis in ecclesia, obedientiam magistris, vitae communionem cum fratribus et praecipue castitatem, districtè et immutabiliter observanda decrevit.* Ch. Dereine, *Les Coutumiers de Saint-Quentin de Beauvais et de Springiersbach*, *Revue d'histoire eccl.* XLIII (1948) 436.

Codex veröffentlicht hat.⁴⁵ Man merkt die Anlehnung an die Benediktinerregel nicht bloß in der Brevierordnung und in einzelnen Redewendungen, sondern im ganzen Grundcharakter.

Ein Gleiches gilt von einer interessanten Umarbeitung der Aachener Statuten, die bereits Mansi aus einem Vatikanischen Codex herausgegeben hat; sehr wahrscheinlich ein Werk des 11. Jahrhunderts, und zwar im Sinn der Reform-Synoden von 1059 und 1063.⁴⁶ Der Bearbeiter hat den ganzen ersten Teil der Aachener Statuten bis zu Kap. 114 einschließlich, also die lehrhaften Stücke, fast unverändert beibehalten, dann aber beginnt unter dem Titel: „De ordine Congregationis Canoniorum“ eine Chorherrenregel, die nur mehr wenige Stücke des Originals übernimmt und viel mehr von benediktinischem Geist beeinflußt ist. Der Kampf gegen das Privateigentum wird durch energische Bibel- und Väterstellen geführt und der Verzicht mit aller Schärfe gefordert.⁴⁷